
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2015

Apoio técnico e institucional:



ELABORAÇÃO: 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará-CE

Prefeito: Divaldo Carneiro Soares

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Jorge Maurício Nogueira Mapurunga 

Secretaria de Infraestrutura

Francisco Sérgio Carneiro Fontenele

Viviane dos Santos Moreira

Secretaria de Saúde

Raquel Brito de Araújo

Lidiane Dias

Secretaria de Turismo e Meio Ambiente

Margarida Lopes

APOIO INSTITUCIONAL:

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados d o Estado do Ceará (ARCE)

Presidente do Conselho Diretor: Adriano Campos Costa
[...]
Serviços outorgados,  contendo os investimentos a serem realizados.  No entanto,

com o advento da Lei nº 11.445/2007, o Plano de Exploração dos Serviços deverá

Apoio técnico e institucional: 90



 

ser  substituído pelo  Plano Municipal  de Saneamento Básico,  objeto  do presente

trabalho.

Além das obrigações contratuais, a CAGECE deve observar outros  regulamentos,

tais como as resoluções da ARCE, nos termos da Lei Estadual nº 14.394/2009, que

define a atuação da citada agência reguladora relacionada aos serviços públicos de

saneamento básico, e dá outras providências. O papel da agência reguladora será

explorado em capítulo posterior. 

A utilização de recurso hídrico, insumo para a prestação dos serviços desenvolvidos

pela  CAGECE,  está  enquadrada,  pelo  Conselho  Estadual  de  Meio Ambiente

(COEMA), na Resolução COEMA n° 08/2004 como ativida de de potencial poluidor-

degradador (PPD) médio, conforme mostra a Tabela 4.2.

Tabela 4.2: Potencial poluidor–pagador do setor de saneamento.
Código Grupo/Atividades PPD 

29.00 Saneamento Básico

29.01 Estação de Tratamento de Água – ETA com simples desinfecção P

29.02 Estação de Tratamento de Água – ETA Convencional M

29.03 Sistema de Abastecimento de Água com simples desinfecção P

29.04 Sistema de Abastecimento de Água com Tratamento Completo M

29.05 Sistema de Esgotamento Sanitário com ETE Não Simplificada A

29.06

Sistema de Esgotamento Sanitário com ETE Simplificada - Fossa Séptica e

Valas de Infiltração – Fossa Séptica, Sumidouros, Filtro Simplificado e Filtro

Anaeróbico

M

Fonte: Resolução COEMA n° 08/2004.

Viçosa  do  Ceará  está  inserido  no  Complexo  Jaburu  (Sistema  Integrado  de

Abastecimento  de  Água  que  também  inclui  os  municípios  de  Tianguá,  Ubajara,

Ibiapina, Guaraciaba do Norte, São Benedito e Carnaubal) operado pela CAGECE,

com Licença de Operação (LO) nº 80/2013, vigente até 11/03/2017. A LO da Cagece

no Município compreende a Sede e os distritos de Lambedouro e Quatiguaba.

Apoio técnico e institucional: 91



 

Com relação ao Sistema de Esgotamento Sanitário (SES), o processo SEMACE nº

2013-082407/TEC/LI, autoriza a CAGECE a instalar o SES no Município. A Licença

de Instalação nº 188/2014 tem validade até 17/07/2016.

No que se refere à estrutura física e aos recursos humanos, o escritório local da

CAGECE  compreende  a  gerência  de  núcleo,  na  qual  funcionam  os  serviços

administrativos, operacionais e comerciais de água.  O mesmo pertence a Unidade

de  Negócio  da  Bacia  da  Serra  da  Ibiapaba  (UNBSI)  e  fica  localizado  à  Rua

Francisco  Caldas  da  Silveira,  nº  119,  Centro,  dispondo  atualmente  de  06  (seis)

colaboradores,  conforme  a  Tabela  4.3,  além  de  2  (duas)  motocicletas  para  a

realização das atividades.

Tabela 4.3: Estrutura administrativa local - Núcleo .

Quantidade Turnos de
Trabalho

Dias da
Semana Função

01

08 às 12 h 

14 às 18 h

Segunda a

Sexta

Gestor de Núcleo I 

01 Gestor de Núcleo III (distrito Lambedouro)

01 Agente Administrativo I

03 Auxiliares de Operação e Manutenção I – Água

Fonte: CAGECE, 2014.

4.2.2  Dos Sistemas Implantados pelo SISAR

O Sistema Integrado de Saneamento Rural (SISAR) começou a ser implantado no

Ceará  em  1996,  nas  bacias  do  Acaraú  e  Coreaú.  Atualmente,  existem 8  (oito)

unidades do Sisar distribuídos pelas bacias do Estado.

O  SISAR  beneficia  pequenas  comunidades  e  visa  garantir,  a  longo  prazo  o

desenvolvimento  e  manutenção  dos  sistemas  implantados  de  forma

autossustentável. 

Esses sistemas são Organizações Não Governamentais (ONGs) sem fins lucrativos,

formados  por  associações  comunitárias,  com  a  participação  e  orientação  da

Apoio técnico e institucional: 92



 

CAGECE.

Buscando  fomentar  as  vertentes  administrativa,  técnica  e  socioambiental,  os

Sistemas  Integrados  de  Saneamento  Rural  atuam  nas  comunidades  filiadas

realizando as atividades mostradas na Tabela 4.4.

Tabela 4.4: Vertentes assumidas pelo Sisar.
Gestão dos Sistemas Gestão da Associação Gestão do Me io Ambiente

Prestação de assistência técnica

preventiva e corretiva.

Capacitação  das  Associações

para  o  gerenciamento  e

administração dos sistemas.

Promoção de ações educativas

sobre o uso racional da água.

Tratamento  e  controle  da

qualidade da água.

Aprimoramento  da  Educação

Associativa.

Promoção de práticas voltadas à

preservação dos mananciais.

Emissão de contas.
Fortalecimento e integração das

associações filiadas.

Realização  de  ações  de

Educação Sanitária e Ambiental.

Treinamento dos operadores. Sensibilização  das  associações

quanto  à  importância  da

parceria com o SISAR.

Preservação  e  conservação  do

meio ambiente.

Procedimentos  de  cortes,

religações e ligações novas.

Implementação de Programa de

Educação em Saúde.
Fonte: CAGECE, 2014.

Em  Viçosa  do  Ceará,  o  SISAR  está  presente  nos  distritos  General  Tibúrcio,

Lambedouro, Padre Vieira, Passagem da Onça e zona rural da Sede.

4.3  Serviços, Infraestruturas e Instalações de Sane amento

4.3.1  Abastecimento de Água Potável

O abastecimento de água no município de Viçosa do Ceará ocorre por diversas

formas: Sistema público de distribuição, poço, cisterna e carro-pipa. 

A CAGECE é responsável pela gestão de 3 (três) sistemas de abastecimento de

água no Município. São eles: o sistema principal, que abastece a Sede do município

e  os  sistemas  que  abastecem  os  distritos  de  Lambedouro  e  Quatiguaba.  O

manancial utilizado para a captação de água bruta da Sede e Quatiguaba é o açude

Apoio técnico e institucional: 93



 

Jaburu, enquanto a captação no distrito Lambedouro é por fonte natural.

Dessa forma, foram realizados procedimentos de visita técnica, levantamento em

campo, análise e avaliação documental, obtenção de informações e dados gerais do

sistema, bem como identificação e frequência de ocorrências.

4.3.1.1.  Distrito Sede e Localidades

O distrito Sede possui o maior aglomerado populacional do município, cujo sistema é

operado pela CAGECE. Para efeito de planejamento, por se tratar de um Sistema

Integrado,  denominado  Complexo  Jaburu,  as  informações  aqui  apresentadas

contemplarão  parte  do  sistema,  o  qual  consta  de:  captação,  adução,  estações

elevatórias de água bruta e tratada, booster, tratamento, reservação e distribuição. A

seguir são apresentadas as principais características do sistema que atende a Sede

de Viçosa do Ceará:

a) Manancial

O manancial utilizado para o abastecimento de água da Sede de Viçosa do Ceará é

o rio Jaburu, barrado por meio do açude Jaburu I (Figura 4.3.1), de  Coordenadas

UTM 267407  E,  9575270 S, localizado  a  aproximadamente  18  km da  Sede  do

município de Tianguá, pertencendo ao município de Ubajara. 

Figura 4.3.1: Açude Jaburu I (Out/2014).

Fonte: CAGECE, 2014.

Apoio técnico e institucional: 94



 

A capacidade de acumulação do Açude equivale a 136.760.000 m³, como mostra

sua ficha técnica presente na Tabela 4.5.

Tabela 4.5: Ficha técnica do açude Jaburu I. 
Localização

Município Ubajara

Sistema Serra da Ibiapaba

Rio/Riacho Barrado Rio Jaburu

Hidrologia

Bacia Hidrográfica (Km²) 313,25

Capacidade (m3) 136.760.000

Vazão Regularizada (m3/s) 2,39

Barragem

Comprimento do Coroamento (m) 770,00

Largura do Coroamento (m) 7,00

Altura Máxima (m) 46,00

Cota (m) 720,20

Sangradouro

Cota (m) 716,38

Largura (m) 25,00

Tomada D'água

Tipo Galeria

Comprimento (m) 42,27

Diâmetro (mm) -
Fonte: COGERH, 2014

O Gráfico 4.3.1.1 apresenta as médias mensais do volume do açude Jaburu I em um

período de 12 (doze)  meses, sendo possível perceber que em setembro de 2014

estava com apenas 34,11% da sua capacidade de acumulação.

Apoio técnico e institucional: 95



 

Fonte: Adaptado COGERH, 2014.

No  que  se  refere  à  preservação  e  proteção  do  corpo  hídrico,  há  perímetro  de

proteção sanitária na área do manancial próxima à captação no Açude, contribuindo

para a qualidade do recurso hídrico naquele ponto. 

b) Captação e Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB)

Segundo a CAGECE (2014), a captação no Açude Jaburu I é realizada por Estação

de Bombeamento composta  por  3  (três) conjuntos  motobomba estando  dois  em

operação  e  o  outro  reserva.  Existe  ainda  outra  captação  do  lado,  com 3  (três)

conjuntos motobomba que estão desativados devido ao baixo nível  do açude.  A

função da EEAB (Figura 4.3.2) é recalcar a água bruta do manancial para a Estação

de Tratamento de Água (ETA Jaburu).

Apoio técnico e institucional: 96



 

Figura 4.3.2: Conjunto motobomba da EEAB no Açude J aburu I.

Fonte: CAGECE, 2014.

Quanto  à  operação  e  manutenção,  as  condições  da  estação  elevatória  são

consideradas adequadas, estando devidamente identificadas e bem protegidas.

c) Adutora de Água Bruta (AAB)

A AAB que interliga o Açude à ETA-Jaburu tem 300 mm de diâmetro e é de ferro

fundido (FºFº), como pode ser visto na Figura 4.3.3.

Figura 4.3.3: Adutora de Água Bruta do Açude Jaburu  I.

Fonte: CAGECE, 2014.

d) Estação de Tratamento de Água (ETA)

Apoio técnico e institucional: 97



 

A ETA Jaburu (Figura 4.3.4) está localizada próxima ao Açude Jaburu I, funcionando

24 horas por dia e possui vazão de projeto de 1.134 m³/h. O acesso à mesma está

em condições adequadas e a área devidamente delimitada. Em março de 2015, a

vazão  destinada  à  Sede  era  de  19  L/s,  valor  este  insuficiente  para  atender  a

demanda. A alternativa utilizada tem sido o abastecimento por manobra.

Figura 4.3.4: Fachada da ETA Jaburu.

Fonte: CAGECE, 2014.

A Estação  de  Tratamento  possui  as  seguintes  unidades:  Laboratório,  Casa  de

Química, Estação Elevatória de Água Bruta, Estação Elevatória de Água Tratada, 1

(um) Floculador,  2 (dois) Decantadores,  4 (quatro) Filtros de Fluxo Descendente,

Tanque de Contato, Reservatório Apoiado (RAP-01), Reservatório Elevado (REL-01)

e Estação de Tratamento de Rejeito Gerado (ETRG).

Embora a ETA seja do tipo Ciclo Completo, atualmente a tecnologia de tratamento é

do tipo filtração direta descendente (uma vez que os decantadores existentes estão

sendo utilizados apenas como tanque de passagem), apresentando as etapas de

coagulação, floculação, filtração, desinfecção e fluoretação.

Quanto aos produtos químicos,  os reagentes Policloreto  de Alumínio  (PAC-23) e

Polímero catiônico líquido são utilizados como coagulante e auxiliar de coagulação,

Apoio técnico e institucional: 98



 

respectivamente.  O  cloro  gasoso  é  usado  nas  etapas  de  pré  oxidação  e  pós-

cloração, enquanto o fluossilicato de sódio é empregado na fluoretação.

Em se tratando do tratamento final dos rejeitos, a ETA Jaburu dispõe de Estação de

Tratamento  de  Rejeitos  Gerados  (ETRG),  como pode  ser  visto  na  Figura  4.3.5.

Atualmente,  a  água de lavagem dos  filtros  é  encaminhada para  a  ETRG, e  em

seguida disposta de volta no Açude.

A adequação dos rejeitos gerados para a destinação final sem causar prejuízos ao

meio ambiente, é um dos principais problemas das estações. A solução é o uso de

tecnologia  que  permita  a  redução  do  volume  dos  rejeitos,  uma  vez  que  estes

apresentam forma fluida com baixas concentrações de sólidos e grande quantidade

de água. Assim, ocorre a redução dos custos com transporte e destinação final.

Figura 4.3.5: ETRG da ETA Jaburu.

Fonte: CAGECE, 2014.

Com relação à qualidade da água, existem exigências de monitoramento com vistas

à garantia de não oferecer riscos à saúde da população e estão descritas na Portaria

nº 2.914/11 do Ministério da Saúde. A CAGECE realiza a coleta de amostras de

água bruta e tratada e analisa os seguintes parâmetros, dentre outros: cor, turbidez,

pH, cloro e flúor (a cada 2 horas); Trihalometanos e oxigênio consumido (trimestral);

Ferro, alumínio, manganês, cloreto, alcalinidade e dureza (semestral). 

Apoio técnico e institucional: 99



 

Segundo a CAGECE, os resultados das análises de Cloro Residual Livre (mg/L) na

saída da ETA estiveram de acordo com a legislação no período analisado (entre os

anos de 2010 e setembro/2014).

O Gráfico 4.3.1.2 mostra o histórico de análises do parâmetro Cloro Residual Livre

(mg/L)  na  rede  de  distribuição,  entre  2010  e  2014.  Esse  parâmetro  indica  a

quantidade  de cloro  adicionado  no processo de desinfecção e  remanescente  na

água.

Percebe-se que, ao longo do período avaliado, o parâmetro cloro esteve de acordo

com os padrões estabelecidos pela Portaria nº 2.914/11. 

Gráfico 4.3.1.2: Análises de Cloro Residual Livre n a saída da Rede entre os anos de 2010 e

2014.

0

0,5

1

1,5

2

2,5

Cloro Residual Livre

Limite Inferior REDE Limite Superior

(m
g
/L

)

Fonte: CAGECE, 2014.

Com relação à cor aparente (uH),  que indicam se há substâncias dissolvidas na

água, os dados referentes às amostras na rede de distribuição estão demonstrados

no Gráfico 4.3.1.3.

Apoio técnico e institucional: 100



 

De  acordo com a  CAGECE,  o  parâmetro  Cor  Aparente  (uH),  na saída da ETA,

apresentou-se  de  acordo  com  a  legislação  no  período  analisado  (2010  a

setembro/2014).

Gráfico 4.3.1.3: Análises de Cor Aparente na Rede e ntre os anos de 2010 e 2014.

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Cor Aparente

Limite Inferior REDE Limite Superior

u
H

Fonte: CAGECE, 2014.

Os resultados mostram que as análises estiveram com valor bem abaixo do máximo

permitido (VMP) pela Portaria. 

Com relação ao parâmetro Turbidez (que indica se há presença de  partículas em

suspensão na água), o Anexo III da Portaria n° 2.91 4/11, traz uma tabela de metas

progressivas para atendimento ao VMP de 0,5 uT para filtração rápida (tratamento

completo ou filtração direta) na saída da ETA a saber:

No final do 1°ano, ou seja, dez 2012, em no mínimo 25% das amostras a Turbidez

<0,5 uT e restantes <1,0uT; 

No final do 2°ano, ou seja, dez 2013, em no mínimo 50% das amostras a Turbidez

<0,5 uT e restantes <1,0uT;

No final do 3°ano, ou seja, dez 2014, em no mínimo 75% das amostras a Turbidez

Apoio técnico e institucional: 101



 

<0,5 uT e restantes <1,0uT;

No final do 4°ano, ou seja, dez 2015, em no mínimo 95% das amostras a Turbidez

<0,5 uT e restantes <1,0uT.

Segundo a CAGECE, em dezembro de 2014 todas as amostras analisadas na saída

da ETA apresentaram valor de turbidez <1,0 uT, no entanto, em apenas 60% destas

detectou-se turbidez  <0,5 uT, não cumprindo a legislação, uma vez que não atende

a etapa prevista.

Por  outro  lado,  os  resultados  das  análises  do  parâmetro  Turbidez  na  rede  de

distribuição podem ser vistos no Gráfico 4.3.1.4.

Gráfico 4.3.1.4: Análises de Turbidez na Rede entre  os anos de 2010 e 2014.

0

1

2

3

4

5

6

Turbidez

Limite Inferior REDE Limite Superior

u
T

Fonte: CAGECE, 2014.

Assim como nas análises de cor aparente, a turbidez apresentou-se de acordo com

os padrões de potabilidade na rede no período analisado.

Em se tratando das análises de Coliformes Totais,  que representam o grupo de

bactérias que habitam o intestino de homens e animais, sua presença na água pode

Apoio técnico e institucional: 102



 

indicar  contaminação  por  fezes  e  portanto,  risco  de  transmissão  de  doenças. A

Tabela 4.6 traz resumo das amostras entre 2010 e 2014.

Tabela 4.6: Total de análises de Coliformes Totais na água da Rede.

Ano Nº total de amostras
Amostras em desacordo

Total %

2010 426 2 0,47

2011 376 7 1,86

2012 350 25 7,14

2013 334 26 7,78

2014 183 11 6,01

Fonte: CAGECE, 2014.

Percebe-se que entre 2010 e 2013 houve aumento no nº de amostras em desacordo

com os padrões de potabilidade, para o parâmetro coliformes fecais na rede. No

entanto,  a CAGECE afirma que em situações de contaminação por coliformes, a

Companhia realiza a descarga de rede no local e em seguida é feita a recoleta de

amostra para nova análise bacteriológica.

De acordo com a CAGECE, na saída da ETA, todas as amostras estavam isentas de

coliformes, assim, a contaminação estava se dando ao longo do trajeto da água na